
Disciplina Responsável Datas Horário Local

06/set

13/set

27/set

04/out

11/out

18/out

25/out

01/nov

08/nov

22/nov

14/set

21/set

28/set

05/out

19/out

26/out

09/nov

16/nov

23/nov

30/nov

14/set

21/set

28/set

05/out

19/out

26/out

09/nov

16/nov

23/nov

30/nov

07/dez

14/dez

Remoto

Meet

Estado e Política Social

Optativa - 3 créditos

5 vagas para alunos 

especiais

Profa. Patrícia 

Mustafá

das 14 às 17 

horas

Disciplinas - 2° Semestre de 2022                                                                                                             

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Políticas Sociais

Saúde do Trabalhador e 

da Trabalhadora e 

Serviço Social  

Optativa - 3 créditos

5 vagas para alunos 

especiais

Profa. Fátima 

Queiroz e Edvania 

Angela

T
e

rç
a

-f
e

ir
a

Q
u

a
rt

a
-f

e
ir
a

Q
u

a
rt

a
-f

e
ir
a

Profas. Terezinha 

Rodrigues e  

Priscila Cardoso

das 19hs30min às 

22hs30min

(Disciplina 

cancelada)

Trabalho e Questão 

Social

Obrigatória - 4 créditos

 Não há vagas para 

Aluno Especial

das 14 às 18 

horas

Presencial

Rua Silva 

Jardim, 136

Sala 234



15/set

22/set

29/set

06/out

13/out

20/out

27/out

03/nov

10/nov

17/nov

24/nov

01/dez

08/dez

15/dez

Início em 22.09

22/set

29/set

06/out

20/out

27/out

03/nov

10/nov

24/nov

01/dez

Q
u

in
ta

-f
e

ir
a

Trabalho, Classes e 

Movimentos Sociais 

Optativa - 3 créditos

5 vagas para alunos 

especiais

Profas. Renata 

Gonçalves, 

Francisca Pini e 

Tânia Diniz

das 15 às 18 

horas

Presencial

Rua Carvalho 

de Mendonça, 

144 

Sala 204

Q
u

in
ta

-f
e

ir
a

Trabalho, Gênero e 

Raça

Optativa - 3 créditos

5 vagas para alunos 

especiais

Profas. Joana 

Duarte e Claudia 

Mazzei

das 19 às 22 

horas

Presencial

Rua Silva 

Jardim, 136

Sala 121


