Disciplinas - 2° Semestre de 2022 Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Políticas Sociais							
Disciplina	Responsável	Datas	Horário	Local			
Estado e Política Social Optativa - 3 créditos 5 vagas para alunos especiais	Profa. Patrícia Mustafá	06/set	das 14 às 17 horas				
		13/set					
		27/set					
		04/out		D			
		11/out		Remoto			
		18/out		Meet			
		25/out					
		01/nov					
		08/nov					
		22/nov					
		14/set					
Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora e Serviço Social Optativa - 3 créditos 5 vagas para alunos especiais	Profa. Fátima Queiroz e Edvania Angela	21/set	das 14 às 18 horas				
		28/set		(Disciplina cancelada)			
		05/out					
		19/out					
		26/out					
		09/nov					
		16/nov					
		23/nov					
		30/nov					
Trabalho e Questão Social Obrigatória - 4 créditos Não há vagas para Aluno Especial Profas. Terezinha Rodrigues e Priscila Cardoso		14/set					
	Rodrigues e	21/set					
		28/set					
		05/out		Presencial			
		19/out		rioscricial			
		26/out	das 19hs30min às 22hs30min	Rua Silva			
		09/nov		Jardim, 136			
		16/nov		Sala 234			
		23/nov		Jaia 207			
		30/nov					
		07/dez					
	14/dez						
		= -	há vagas para no Especial 23/nov 30/nov 07/dez	há vagas para no Especial 23/nov 30/nov 07/dez			

Trabalho, Gênero e Raça Profas. Joana Duarte e Claudia Mazzei Profas. Joana Duarte e Claudia Mazzei 5 vagas para alunos especiais Profas. Joana Duarte e Claudia Mazzei 5 vagas para alunos especiais 1nício em 22.09 22/set 29/set 06/out 20/out 20/out 03/nov 10/nov 24/nov 24/nov	Quinta-feira	Trabalho, Classes e Movimentos Sociais Optativa - 3 créditos 5 vagas para alunos especiais	Profas. Renata Gonçalves, Francisca Pini e Tânia Diniz	15/set 22/set 29/set 06/out 13/out 20/out 27/out 03/nov 10/nov 17/nov 24/nov 01/dez 08/dez	das 15 às 18 horas	Presencial Rua Carvalho de Mendonça, 144 Sala 204
01/dez	Quinta-feira	Raça Optativa - 3 créditos 5 vagas para alunos	Duarte e Claudia	Início em 22.09 22/set 29/set 06/out 20/out 27/out 03/nov 10/nov		Rua Silva Jardim, 136